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Yhdysvaltain imperiumin rappeutuminen
Kuiskauksia hiipuvasta imperiumista kaikuu ympäri maailman – voisiko Yhdysvallat, kerran
kiistaton vallan jättiläinen, olla menettämässä otettaan? Vuoteen 2025 mennessä
teknologiset muutokset, geopoliittiset takaiskut ja sisäiset jännitteet viittaavat aikakauden
päättymiseen, haastavat Yhdysvaltain hegemonian perustuksia. Epäsymmetrisen
sodankäynnin nousu, kilpailevien voimien elpyminen ja mureneva kotimainen pohja
piirtävät kuvan suurvallasta, joka on laskusuhdanteessa ja horjuu historian reunalla.

Teknologinen vanhentuminen ja droonivallankumous
Yksi Yhdysvaltain rappeutumisen silmiinpistävimmistä merkeistä on sen jäljessä
pysyminen modernia sodankäyntiä uudelleenmuokkaavien teknologisten muutosten
sopeutumisessa. Droonien ja tarkkuusohjusten nousu on häirinnyt kalliiden,
huipputeknologisten alustojen, kuten hävittäjälentokoneiden, perinteistä ylivaltaa. MIT
Technology Review’n artikkeli vuodelta 2025 korostaa Kiinan edistysaskelia
drooniparviteknologiassa, jossa tekoälyn koordinoimat, edulliset yksiköt ohittavat
Yhdysvaltain kalliin F-35-ohjelman, jonka yksikköhinta on noin 80 miljoonaa dollaria.
Samaan aikaan Iranin HESA Shahed 136, 20 000 dollarin loiter-munition, on osoittautunut
tehokkaaksi Yhdysvaltain ja liittolaisten joukkoja vastaan Punaisellamerellä, kuten
Armament Research Services -raportissa vuodelta 2023 dokumentoidaan. Tammikuun
2024 droonihyökkäys Jordaniassa, joka tappoi kolme yhdysvaltalaista sotilasta, paljasti
haavoittuvuuksia ilmatorjuntajärjestelmissä, kuten Patriot, jotka ylikuormittuivat
edullisista, suurivolyymisistä uhista.

Tämä teknologinen kuilu heijastaa syvempää strategista virhearviointia. Yhdysvaltain
puolustusministeriön keskittyminen vanhoihin järjestelmiin, jota pahentavat viivästykset
Next Generation Air Dominance -ohjelmassa, on jättänyt sen jälkeen Kiinan teollisen
mittakaavan droonituotannosta. PBS News -artikkeli vuodelta 2024 Yhdysvaltain ja Kiinan
asevarustelukilpailusta korostaa tätä muutosta ja toteaa, että Pentagon kiirehtii
kehittämään edullisia drooneja vastatakseen Pekingin alueellisiin kunnianhimoihin.
Byrokraattinen inertia ja rahoitusleikkaukset viittaavat kuitenkin siihen, että Yhdysvallat ei
enää johda innovaatiokäyrää – joka oli sen aiemman suurvalta-aseman tunnusmerkki.

Geopoliittinen vetäytyminen ja epäsymmetriset
haasteet
Geopoliittiset takaiskut heikentävät Yhdysvaltain dominanssia entisestään.
Punaisenmeren kriisi, jossa huthien droonihyökkäykset pakottivat Yhdysvaltain
lentotukialukset, kuten USS Dwight D. Eisenhowerin, väliaikaiseen vetäytymiseen vuoden
2025 alussa, havainnollistaa tätä haavoittuvuutta. Huolimatta vastaiskuista huthien Iranin
tukema arsenaali – mukaan lukien Samad-3- ja Wa’id-UAV:t, joiden kantama on jopa 2 500



km – on ylläpitänyt painetta, korostaen Yhdysvaltain merivoimien ylivallan rajoja
kiistanalaisilla alueilla. Tämä vetäytyminen, vaikka taktinen, viestittää vastustajille, että
epäsymmetrinen sodankäynti voi neutraloida Yhdysvaltain perinteiset edut.

Iranin mahdollinen Hormuzinsalmen sulkeminen muodostaa vielä vakavamman uhan.
Salmi käsittelee 20 % maailman öljykaupasta, ja sen saarto voisi nostaa öljyn hintoja 20 %,
kuten Kansainvälinen energiajärjestö ennustaa. Yhdysvaltain ulkoministeri Marco Rubion
varoitus 23. kesäkuuta 2025 Fox Newsillä, että tämä olisi Iranille “taloudellinen itsemurha”,
korostaa molemminpuolista haavoittuvuutta, mutta Iranin kasvavat öljynviennit Kiinaan
viittaavat siihen, että sillä on vipuvoimaa. Yhdysvallat, joka on riippuvainen globaalista
taloudellisesta vakaudesta huolimatta siitä, että se tuo vain 7 % öljystään Persianlahdelta,
kohtaa dilemman: kostotoimet ja eskalaation riski vai myönnytykset ja vaikutusvallan
menettäminen. Tämä umpikuja heijastaa suurvaltaa, joka ei enää pysty sanelemaan
ehtoja.

Taloudellinen rasitus ja sisäinen rappeutuminen
Taloudellisesti Yhdysvallat horjuu globaalien sitoumustensa painon alla. 1,2 miljardia
dollaria, jotka käytettiin Punaisenmeren laivaliikenteen puolustamiseen vuonna 2024,
havainnollistaa ulkomaisen dominanssin ylläpitämisen kestämättömiä kustannuksia,
erityisesti kun kotimainen infrastruktuuri murenee. Heritage Foundationin raportti
vuodelta 2025 Yhdysvaltain sotilaallisen voiman heikkenemisestä yhdistää tämän
laajempaan itsehallinnon romahtamiseen, väittäen, että vuosikymmenen laiminlyönti on
jättänyt armeijan heikommaksi kuin kertaakaan viimeisen kymmenen vuoden aikana.
Ilmastovaurioiden indeksi paljastaa edelleen, miten olemassa olevat eriarvoisuudet – joita
ilmastonmuutos pahentaa – rasittavat sosiaalista ja taloudellista resilienssiä, ohjaten
resursseja globaalista projektiosta kotimaisiin kriiseihin.

Sisäisesti poliittinen polarisaatio ja välinpitämätön väestö vahvistavat tätä rappeutumista.
Heritage Foundation toteaa, että eliitit ovat “hylänneet kokonaisen sukupolven poikia”,
mikä vähentää halukkuutta palvella, kun taas The Guardianin artikkeli vuodelta 2025
imperiumien noususta ja tuhosta vetää yhtäläisyyksiä historiallisiin yhteiskunnallisen
rappeutumisen malleihin. Kuluttajahintojen ollessa alttiina mahdolliselle 0,50 dollarin
gallonaa kohden nousevalle bensiininhinnan nousulle Hormuzinsalmen häiriöiden vuoksi,
taloudellinen tyytymättömyys voisi laukaista hallinnon vaihdoksen.

Kilpailijoiden nousu ja moninapainen maailma
Yhdysvaltain horjuessa kilpailijat nousevat. Kiinan drooniparvet ja
avaruusyhteistyöaloitteet asemoivat sen teknologiseksi ja diplomaattiseksi johtajaksi, kun
taas sen taloudelliset siteet Iraniin monimutkaistavat Yhdysvaltain strategiaa. Venäjän
yhteiset drooniharjoitukset Kiinan kanssa viestittävät koordinoitua haastetta. YK:n
konferenssi kestävästä kuutoiminnasta vuonna 2025 korostaa, miten avaruus – alue, jota
kerran hallitsi Yhdysvaltain ja Neuvostoliiton kilpailu – edistää nyt monenvälisyyttä,
laimentaen Yhdysvaltain poikkeuksellisuutta.



Tämä moninapainen muutos on linjassa historiallisten syklisyysmallien kanssa. The
Guardianin analyysi imperiumien noususta ja tuhosta mainitsee nykyiset globaalit
konfliktit todisteena mallista, jossa Yhdysvallat osoittaa ylikuormituksen ja sisäisen
rappeutumisen oireita.

Johtopäätös
Yhdysvallat ei enää ole se unipolaarinen suurvalta, joka se kerran oli, sen teknologinen etu
on tylsistynyt, geopoliittinen ulottuvuus rajoittunut ja taloudellinen vakaus uhattuna
sisäisten ja ulkoisten paineiden vuoksi. Moninapaisen maailman nousu, Kiinan ja muiden
johtamana, merkitsee aikakauden päättymistä. Kuten prinsessa Irulan varoittaa Frank
Herbertin Dyynissä: “Jos historia opettaa meille jotain, se on yksinkertaisesti tämä: jokainen
vallankumous kantaa mukanaan oman tuhonsa siemeniä. Ja imperiumit, jotka nousevat,
kaatuvat jonain päivänä.” Yhdysvalloille tuo päivä saattaa olla koittanut, sen kaatuminen
on todistus vallan syklisestä luonteesta.


